BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)

SETIEMBRE - 2019

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300
(a)

(FIRMA)

GUSTAVO Al QPF@\\EET 0 ADOLFO VARGAS

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR
(ESTIMACION POR DETERIORO DE LA CARTERA)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

10 D

o

)

allo digitalmente por

RICARDO Al
ARAYA JIM
(FIRMA) 70, "

=

RS

=

IDEZ (FIRMA)
19.10.07 16:47:06

" )
“ing, o

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL

digitalmente por RICARDO

IEZ }O @V%ARAVAJIMENEZ{F\RMA)
1o, Fech 2019.10.07 14:27:49 0600

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION
NOTAS!
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

1,062,652,295,223

1,260,138,662,253

4,253,379,436,380
3,996,251,835,194
204,932,944,804
138,259,461,210
38,237,739,385
(124,302,544,213)

1,461,141,894

28,752,432,778

105,595,846, 961

180,462,785,787

95,497,673,353

6,987,940,274,629

5,106,372,877,962
125,644,412
933,184,047,067
120,013,099,376
75,398,528,281
70,046,186,425

6,305,140,383,523

172,237,030,102
79,850,374,387
349,252,719, 754
28,392,658,973
13,044,952,004
34,648,535, 964

677,426,271,184
5,373,619,922

6,987,940,274,629

604,866,970,872
2,072,231,833,948
20,120,970,047,939

< Ve, Bymado digitalmente por
ALEJAN R (Fﬁ\ ?;AkJANDRAMORALES
MORALES %, %7))" CNTENO (FIRMA)
CENTENO' =3 Adrecha: 2019.10.07

¢ 16:07:13 -06'00"

ALEJANDRA MORALES CENTENO
COSTARICA 4,3 CONTADORA GENERAL
‘ %sw«gug &Ly CPI 21119

s TIMBRE 0300,COLONES =

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL

DEL 01 DE JULIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)
SETIEMBRE - 2019

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 230,195,638,926
410 GASTOS FINANCIEROS (164,936,953,408)
(a) Resultado Financiero Bruto 65,258,685,518
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 2,249,169,266
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (9,117,666,665)
(b) Resultado Financiero Neto 58,390,188,119
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 41,409,750,776
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (33,024,442,874)
(c ) Resultado Operativo Bruto 66,775,496,021
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (47,017,155,577)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 19,758,340,444
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (14,384,720,522)

(e )

Resultado Neto del Periodo

5,373,619,922

‘E‘ﬁnado digitalmente por

‘(r

. Z=Srirrgady digitalments r
GUSTAVO Ag q— Ik \(Il’JSTA ADOLFOVARGAS RICARDO ALON; oG A ALEJANDR I ‘ALANDRA MORALES CENTENO
VARGAS %%, %/ FesNgiioez (FIRMA) ARAYA JIMENE MORALES

FERNANDEZ ﬁw 2019.10.07 21:21:50

19.10.07 14:28:36 -06'00"

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

(FIRMA)

’Jw, 7% Jecha: 2019.10.07 16:08:38
Sy #0600

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL

CPI 21119
ESTADO DE RESULTADOS
(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.
(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucién de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



		2019-10-07T14:27:49-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2019-10-07T14:28:36-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2019-10-07T16:07:13-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Estoy aprobando este documento


		2019-10-07T16:08:38-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Estoy aprobando este documento


		2019-10-07T16:47:06-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-10-07T21:21:50-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento




