

**BALANCE DE SITUACION  
BANCO NACIONAL  
AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019**  
(Expresado en colones sin céntimos)  
SETIEMBRE - 2019



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
<b>ACTIVO</b>			
110	DISPONIBILIDADES	1,062,652,295,223	
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS	1,260,138,662,253	
130	CARTERA DE CREDITOS	4,253,379,436,380	
131	CREDITOS VIGENTES	3,996,251,835,194	
132	CREDITOS VENCIDOS	204,932,944,804	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	138,259,461,210	
138	CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR	38,237,739,385	
139	(ESTIMACION POR DETERIORO DE LA CARTERA)	(124,302,544,213)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR	1,461,141,894	
150	BENES REALIZABLES	28,752,432,778	
160	PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS	105,595,846,961	
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO	180,462,785,787	
180	OTROS ACTIVOS	95,497,673,353	
100	TOTAL DEL ACTIVO:	<b>6,987,940,274,629</b>	
<b>PASIVO</b>			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	5,106,372,877,962	
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR	125,644,412	
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES	933,184,047,067	
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES	120,013,099,376	
250	OTROS PASIVOS	75,398,528,281	
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	70,046,186,425	
200	TOTAL DEL PASIVO:	<b>6,305,140,383,523</b>	
<b>PATRIMONIO</b>			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC	172,237,030,102	
330	AJUSTES AL PATRIMONIO	79,850,374,387	
340	RESERVAS PATRIMONIALES	349,252,719,754	
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	28,392,658,973	
360	RESULTADO DEL PERIODO	13,044,952,004	
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO	34,648,535,964	
300	PATRIMONIO	677,426,271,184	
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados	5,373,619,922	
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	<b>6,987,940,274,629</b>	
	CUENTAS CONTINGENTES	604,866,970,872	
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2,072,231,833,948	
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN	20,120,970,047,939	



GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ  
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ  
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO  
CONTADORA GENERAL  
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION  
NOTAS:  
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO  
( a ) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

**ESTADO DE RESULTADOS**  
**BANCO NACIONAL**  
**DEL 01 DE JULIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019**  
 (Expresado en colones sin céntimos)  
 SETIEMBRE - 2019



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	230,195,638,926
410	GASTOS FINANCIEROS	(164,936,953,408)
(a)	<b>Resultado Financiero Bruto</b>	65,258,685,518
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMINUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	2,249,169,266
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(9,117,666,665)
(b)	<b>Resultado Financiero Neto</b>	58,390,188,119
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	41,409,750,776
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(33,024,442,874)
(c )	<b>Resultado Operativo Bruto</b>	66,775,496,021
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(47,017,155,577)
(d)	<b>Res.Operativo antes de impuestos y participac</b>	19,758,340,444
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(14,384,720,522)
(e )	<b>Resultado Neto del Periodo</b>	5,373,619,922



GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ  
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ  
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO  
CONTADORA GENERAL  
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.